

6. Ungehuset i Norgesgade (2010-21869)

Børne- og Ungdomsudvalget skal tage stilling til nednormering af juniorklubafdelingen i Ungehuset i Norgesgade, og omdannelse af disse pladser til kontingentfrie pladser.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

1. at juniorklubafdelingen i Ungehuset, Norgesgade 3, nednormeres til 40 pladser og gøres kontingentfri indtil videre i 2010,
2. at Ungehusets ungdomsklubafdeling opnormeres midlertidigt med ca. 20 pladser

Problemstilling

Ungehuset er normeret til 70 i juniorklubpladser (12-13 år) og 80 ungdomsklubpladser (14 – 20 år). Det har gennem tiden været svært at tiltrække unge til Juniorklubafdelingen. Således har afdelingens belægningsprocent, udregnet som forholdet mellem registrerede juniorklubmedlemmer og normeringen, været faldende siden 2006:

Belægning: 2006: 44,2 %, 2007: 38,1 %, 2008: 25,5 %, 2009: 9,1 %.

Pr. april 2010 er der 4 medlemmer indmeldt juniorklubben. Derudover er der ifølge klubbens registreringer cirka 30 børn mellem 12 og 14 år, og ca. 22 unge i alderen 14 -18 år, der kommer i klubben, men som ikke betaler kontingent og dermed ikke er indmeldt. Som en konsekvens af den lave belægningsprocent i juniorklubben, har institutionen haft vanskeligheder med at tilpasse økonomien. Ungehuset vil således i 2009 oppebære en gæld på ca. 2,64 mio. kr. Der har været udarbejdet en plan for tilpasning af Ungehusets økonomi, som ikke har ført til nedbringelse af institutionens gæld, da medlemstallet fortsat har været vigende.

Ungehusets ungdomsklubafdeling er fuldt belagt, og det er som følge af manglende betalende medlemmer i juniorklubafdelingen, at institutionen har oparbejdet et økonomisk underskud. De unge kommer typisk ind fra gaden som 12 -14 årige og har ikke altid deres forældre med ved det første besøg i klubben. Klubben har derfor taget en række initiativer for at få de unges forældre til at betale kontingent ved kontakt til familierne, gennem breve og hjemmebesøg, og klubben har i samarbejde med SOF/ Ungerådgivning, de unge og deres forældre undersøgt de muligheder, der findes for pædagogisk og økonomisk friplads.

Holmbladskvarteret er på flere områder genstand for særlige indsatser, som følge af de særlige problemstillinger i området. Og Ungehuset har i mange år været omdrejningspunkt i et velfungerende netværk i området Sundby Nord/Holmbladsgadekvarteret. Netværket opstod i forbindelse med kvarterløftet i Holmbladsgade, og det involverer boligsociale aktiviteter, Bibliotek, Kulturhuset Prismen, skoler, klubber og ikke mindst Sundheds- og Omsorgsforvaltningen (SOF), repræsenteret ved ungerådgivningen.

Ungehuset har ud over dette tætte samarbejde med bydelens andre institutioner, bl.a. via kvarterløftprojekt og Ungerådgivningen, deltaget i mange projekter, der har tiltrukket en særlig målgruppe med et stort behov for et sted at være. Ungehusets brugergruppe består ifølge klubbens

egen vurdering af en uhomogen og udad reagerende gruppe, primært af anden etnisk herkomst end dansk.

Det har gennem tiden været svært at tiltrække unge til juniorklubben, og det har vist sig, at når kontingentet skulle betales, har de unge valgt juniorklubben fra. Desuden har juniorklubben ingen naturlig fødekæde, og den er derfor afhængig af et tæt samarbejde med skoler og andre klubber i området. På denne måde har klubben skullet hente børnene ind fra andre institutioner, når de fylder 12 år og ikke mere går i fritidsklub.

Ingen af ovenstående tiltag har dog bidraget til at øge dækningsgraden i Ungehuset, når den fungerer som et almindeligt tilbud med kontingentbetaling. Derfor valgte Børne- og Ungdomsforvaltningen i slutningen af 2009 som led i en handleplan, at tildele Ungehuset midler til at lade børn komme i klubben uden kontingentbetaling i de sidste måneder af 2009. Samtidig blev der i 2009 udarbejdet budgetønsker for 2010 omkring kontingentfritagelse i en række områder af byen, heriblandt Ungehuset.

Løsning

Ved Borgerrepræsentationens seneste budgetforhandlinger for budgetåret 2010 har ønsket om kontingentfritagelse for en række ungdomsklubber, her i blandt Ungehusets juniorklubafdeling, ikke kunnet imødekommes.

På baggrund af det aktuelle antal juniorklubmedlemmer der frekventerer klubben, i alt ca. 35 – 40, foreslås det at nednormere juniorklubafdelingen fra 70 til 40 pladser. Det foreslås desuden at gøre juniorklubafdelings pladser kontingentfri, som følge af de særlige sociale problemstillinger, der findes i Holmbladskvarteret ved Ungehuset. Målet med kontingentfritagelsen vil være fortsat at have kontakt til denne målgruppe af unge, og i samarbejde med institutionens netværk, at kunne handle i overensstemmelse med de unges behov, samt fjerne en barriere, således at juniorklubben kan tiltrække flere af områdets unge. Det foreslås desuden midlertidigt at opnormere Ungehusets ungdomsklubafdeling, således at de ca. 20 unge ml. 14 – 18 år, der i dag ikke betaler kontingent og som benytter klubben, også kan tilbydes medlemskab. Pladserne afvikles igen i samme takt som disse unge ikke længere ønsker at være medlemmer.

Ungehuset vil herefter bestå af en juniorklubafdeling bestående af 40 kontingentfri pladser, og en ungdomsklubafdeling på 100 pladser, hvor der betales kontingent på almindelig vis. 20 af pladserne i ungdomsklubben vil være midlertidige.

Forvaltningen vil desuden med Ungehuset udarbejde en ny plan for nedbringelse af institutionens gæld. Senest ved regnskabsafslutningen for 2010 vil forvaltningen evaluere, hvorvidt planen har den forventede effekt, og om nødvendigt, vil forvaltningen fremlægge en ny indstilling til udvalget, som en konsekvens af denne evaluering.

ØKONOMI

Forvaltningens udgift til kontingentfri juniorklubpladser er sammensat af manglende kontingentindbetalinger og udgifter til drift af pladserne:

Pladstype og antal

	Driftspris pr år	Brugerbetaling	Samlet udgift i 1 år ved kontingentfrihed
40 JK	14.600	518	811.000
20 UK	12.650	59	266.000

Vedrørende juniorklubpladserne:

Det vurderes, at en betragtelig andel af de ca. 35 – 40 unge i juniorklubalderen der benytter klubben, ville kunne få hel eller delvis økonomisk friplads ved en markant anderledes tilgang til de kommende unge og deres forældre i forhold til denne problemstilling. På denne baggrund vurderes den manglende kontingentbetaling som forvaltningen vil gå glip af, reelt at være væsentlig lavere.

Der er ikke umiddelbart midler på rammen til klubpladser til at dække en sådan merudgift på op til i alt 811.000 kr. årligt.

Børne- og Ungdomsforvaltningen foreslår, at beløbet dækkes på følgende måde:

Ungehuset får kun midler til de pågældende børn med halvårlig effekt, da forsøget ikke kan dækkes med tilbagevirkende kraft, fordi der ikke er afsat midler til det. Det vil sige, at de udgifter der har været til de unge i det første ½ år af 2010 indgår i institutionens merforbrug, som der skal laves handleplan for at afvikle. Derefter resterer en udgift på 405.500 kr. Af disse kan et beløb på 310.000 kr. frigøres i den sociale kompensationspulje på 0-5 års området. Årsagen til dette er, at ved sammenlægning af to institutioner, hvoraf den ene skulle have haft social kompensation, er institutionens sammensætning ved sammenlægningen ændret markant, hvorfor der ikke er behov for at tildele social kompensation her i 2010. Herefter resterer en udgift på knapt 100.000 kr. i 2010. Disse midler findes i distriktets bufferpulje.

Vedrørende ungdomsklubpladserne:

Den samlede driftsudgift for de foreslåede midlertidige ekstra 20 ungdomsklubpladser vil afhænge af, hvor længe de pågældende unge vælger at være medlem. Udgiften foreslås dækket af den samlede driftsramme til klubpladser ved nednormering af enkelte ungdomsklubpladser i andre dele af byen.

Forvaltningen vil med Ungehuset lægge en ny plan for nedbringelse af institutionens gæld. I forbindelse med opnormeringen af ungdomsklubafdelingen, vil Ungehuset få et større økonomisk råderum hvilket vil give større fleksibilitet til at nedbringe underskuddet.

Der er ikke fundet midler til at fortsætte forsøget i 2011, hvorfor dette skal håndteres i forbindelse med budgetlægningen for 2011. I forbindelse med budgetforhandlingerne 2011 har Børne – og Ungdomsforvaltningen, i Sikker By – regi, indgivet en prioriteret ønskeliste til aktiviteter bl.a. til kontingentfritagelse i ungdomsklubber i udsatte områder. Ungehuset er blandt disse klubber.

Videre proces

Umiddelbart efter beslutning i Børne- og Ungdomsudvalget, vil beslutningen kunne implementeres.

Else Sommer

/Henriette Bjørn Nielsen

bilag

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 02.06.2010

Indstillingen blev vedtaget efter afstemning med følgende resultat:

For stemte 8 medlemmer: A, B, F og Ø

Imod stemte 3 medlemmer: C, O og V

C, O og V ønskede følgende tilføjet beslutningsprotokollen:

"Vi synes, at det er et sundt princip, at borgerne betaler for de tilbud, de bruger. Endvidere forstår vi ikke, at byens øvrige børn skal bøde for manglende rettidig omhu fra den pågældende ledelse".

Cecilia Lonning (V) ønskede sagen indbragt til afgørelse af Borgerrepræsentationen, jf. den kommunale styrelseslov §23.

